千流協発第１５号

令和５年１０月５日

各事業所長様

千葉県高圧ガス流通保安協会

会 長 加藤 茂雄

高圧ガス販売従業者保安講習の開催について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は当協会の運営に格別のご高

配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、令和５年度高圧ガス販売従業者定期保安講習を講習実施要領により開催いたします。

つきましては、本講習受講対象者の方は、別紙 講習受講申込書にて受講申込をお願いたし

ます。

本講習は、高圧ガス販売従業者は１年に１回定期保安講習を受講することになっています。

業務調整の上、受講くださるようお願いいたします。

敬具

【 受講対象者 】

＊ 高圧ガス販売主任者免状所有者

＊ 高圧ガス販売従業者保安講習受講証所有者

【駐車場のご案内】
講習会場には駐車場がありませんので、近隣のコインパーキングをご利用ください。

※講習実施要領は次頁をご参照ください。

本講習は「千葉県高圧ガス販売・消費保安基準」に基づき開催するものです。

（千葉県高圧ガス販売・消費保安基準 抜粋）

第７条
（１）高圧ガス販売従業者は、販売従業者となった日から１年以内に高圧ガス販

売従業者保安講習を受講する。ただし、やむを得ず受講できない場合にお
いては第(3)号で定める定期保安講習を受講することによってこれを受講
したものとすることができる。

（３）高圧ガス販売従業者及び高圧ガス取扱者は、第(1)号又は第(2)号の講習
を受けた後、１年に１回定期保安講習を受講する。

※第(1)号の運用により保安講習と定期保安講習を同時開催とする

高圧ガス販売従業者保安講習実施要領

１．受講方法

【 オンデマンド講習 または 会場集合講習 のいずれかを選択できます 】

〔オンデマンド講習〕 インターネット（Zoom）を利用した動画配信で実施します。

配信期間中、ご都合の良いときに何回でも受講できますので

指定された日時・会場に集合する必要が無く、負担軽減になります。

〔会場集合講習〕   従来どおり、会場にお越しいただき受講できます。

インターネット利用環境が無い方はこちらをご利用ください。

２．講習日時・会場

オンデマンド

（Zoom利

用）

【 配信期間 】令和５年１２月１日（金）～令和６年１月３１日（水）

       視聴時間：110 分間

 ＊インターネット回線を利用して動画を視聴できる環境をご準備くださ

い。（定員はありません）

 ＊Zoomアプリをインストールする必要はありません。

【 資料 】協会ホームページからダウンロードしてください。

          URL : www.c-khk.or.jp

【 申込期限 】令和６年１月２４日（水）

会場集合

【 日時 】令和５年１１月１６日（木）（13 時 30 分~15 時 30 分）

（受付 13 時～）

    注）令和５年度の会場集合講習は 11/16の 1回となります。

【 場所 】千葉県ガス石油会館５階

 千葉市中央区中央港１丁目１３番１号

    注）別添地図参照

注）受講者用の駐車場はございません

【 定員 】１００名

注）定員になり次第受付を終了しますのでご了承ください

【 資料 】講習当日、資料を配布いたします。

【 申込期限 】令和５年１１月１０日（金）

３．講習内容

（１）高圧ガス保安行政と事故事例について

（２）危険物運搬車両の取締結果等について

（３）高圧ガスの安全な取扱いについて（仮題）

４．受講料   ２,０００円／人

※ 受講料のお支払は、銀行振込でお願いいたします。

５．申込方法

オンデマンド講習の方 ►►►メール送信によるお申込み

① 受講者リスト作成 及び 受講料の入金 → ② メールにてお申込み

① オンデマンド用申込書に必要事項を入力し、エクセル形式で保存して下さい。

② 申込専用メールアドレス宛に①のファイルを添付して送信して下さい。

メールアドレスは、エクセルファイル内に記載してあります。

会場集合の方 ►►► 書面によるお申込み

会場集合用申込書を記入し、受講料を入金のうえ FAXにてお申込み

受講料振込先 千葉銀行 本店営業部 普通預金 №３３７０８６３

        千葉県高圧ガス流通保安協会

6．申込取消 １１月１０日（金）までにご連絡お願いします

〔連絡先〕043-246-0027／ckhk003@c-khk.or.jp

＊上記期間を過ぎますと受講料の返金ができなくなりますのでご注意ください。

＊受講者の変更は可能です。必ずご連絡をお願いします。

７．講習終了証明

  会場集合講習受講の方：高圧ガス販売主任者免状、高圧ガス販売従業者受講証に

当日講習終了後押印する

  オンデマンド講習受講の方：オンデマンド講習教育報告書確認後受講済証を発行する

以上

（受講者情報の取扱いについて）

◇ 千葉県高圧ガス流通保安協会は、講習のお申込をされた方のプライバシーを尊重します。

◇ 千葉県高圧ガス流通保安協会は講習申込の際に氏名、生年月日、住所等の個人情報を収集しますが、

これらの情報はこの講習の受付業務のための使用のみとします。

◇ 千葉県高圧ガス流通保安協会は、収集した個人情報を「外部に意図的に公開・提供すること。」及び

「外部からの個人情報の公開・提供の依頼に対し本人の同意を得ずに提供すること。

（ただし、法令により開示しなければならない場合を除きます。）」に使用することはありません。

◇ 千葉県高圧ガス流通保安協会は、個人情報について適切な管理を行っています。

別紙

高圧ガス販売従業者保安講習申込書

事業所名

所在地

電話番号

担当者部署・氏名

１．会員・一般の別     ① 会 員     ② 一 般

２．受講者氏名一覧

番号 受講者氏名 新既別

１

（どちらかに〇）

２  新規受講 ・ 定期受講

３
 新規受講 ・ 定期受講

４
 新規受講 ・ 定期受講

５
 新規受講 ・ 定期受講

６  新規受講 ・ 定期受講

７
 新規受講 ・ 定期受講

８  新規受講 ・ 定期受講

９
 新規受講 ・ 定期受講

１０  新規受講 ・ 定期受講

＊ 受講料は  ２０２３年   月    日 銀行振込します

会員とは、千葉県高圧ガス流通保安協会 及び（一社）千葉

県高圧ガス保安協会の会員事業所です。

本紙を FAX（送信票不要）して下さい（043-246-9557）

会場集合用申込書

別添

【千葉県ガス石油会館】

  千葉市中央区中央港１丁目１３番１号

【駐車場のご案内（会場集合講習の方）】

講習会場には駐車場がありませんので、近隣のコインパーキングをご利用ください。